NP:00043528

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 257/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre canalização do Córrego
localizado no fundo da Rua Casemiro de Abreu no
Jardim Santa Rita de Cássia com o Jardim do Bosque

Requeiro, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno, informações sobre canalização do Córrego do Jardim

Santa Rita de Cássia com o Jardim do Bosque.

Considerando os questionamentos dos moradores do Jardim Santa Rita de Cássia e Jardim do Bosque, com

relação a falta de canalização do Córrego localizado no fundo da Rua Casemiro de Abreu, pois o córrego não é

canalizado neste local, e em período de chuvas causa erosão em seu leito. Com a falta de manutenção no local, a sujeira

e o mau cheiro tem sido frequente nas imediações, causando risco às pessoas que moram nas proximidades. Conforme

fotos.

Considerando que outros locais do município foram realizadas canalizações de córregos, implantando-se canaletas

de proteção ou aterrando a tubulação, transformando as áreas em espaços urbanizados. Informações não oficiais dão

conta de que o córrego aqui tratado também receberia obras de canalização.

Considerando ainda que, a canalização evitará o assoreamento do córrego, que é motivo de preocupação para os

moradores, visto que o barranco vem se desmoronando dia-a-dia e está próximo de atingir as residências dos bairros

Jardim Santa Rita de Cássia e Jardim do Bosque.

Nestes termos do Art. 174 do Regimento Interno, REQUEIRO, após ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor

Prefeito Municipal, a ele solicitado as seguintes informações:

1. Qual a previsão para início das obras de canalização do Córrego no fundo da Rua Casemiro de Abreu
no Jardim Santa Rita de Cássia com o Jardim do Bosque?

2. Qual o orçamento estimado para as obras de Canalização do referido córrego?

Sala das Sessões, 20 maio de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 21 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 21 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 21 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br